
 

  
 
 
 
 

 

 

ATTIVITÀ INTERNAZIONALE  
Aggiornamento Aprile 2019 

 

MAIN FOCUS 
 
EXPO DUBAI 2020 – Presentazione Request for Proposal partner tecnici per la 
realizzazione di Padiglione Italia (Roma, 9 Aprile 2019) 
Il 9 Aprile alle 11.00, presso la sede di Confindustria, si terrà il seminario di presentazione 
della Request for Proposal partner tecnici per la realizzazione del Padiglione Italia che fa 

 seguito all’aggiudicazione del progetto architettonico. L’iniziativa potrà essere seguita in 
 streaming. Rif. Letizia Pizzi, Tel. 06.5903673 

 
 
 

ATTIVITÁ IN CORSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ATTIVITÁ SVOLTA 

 
 

B20 TOKYO 14-15 MARZO 
La delegazione di Confindustria guidata dalla VP Mattioli ha partecipato al vertice dell’industria dei 
paesi G20. La VP nel suo intervento ha rilanciato le priorità dell’industria italiana per il commercio 
internazionale, come la riforma del WTO e la cessazione di unilateralismo e protezionismo, 
ampiamente riprese nella dichiarazione finale consegnata al termine dei lavori al Premier 
giapponese S. Abe nella sua veste di Presidenza di turno del G20. Rif. Marco Felisati Tel. 
06.5903398 

 

AFRICA: opportunità di collaborazione con imprese africane  

Nell'ambito dell'accordo con San Patrignano, E4 Impact e ITC, Confindustria è impegnata nella 
promozione di partenariati tra imprese africane appartenenti all’acceleratore E4Impact o 
selezionate da ITC e imprese italiane interessate a svolgere attività di business e mentorship. Il 
progetto vuole sostenere la crescita dell’imprenditoria africana e rafforzare le relazioni 
imprenditoriali italiane nel continente.  
Le PMI africane selezionate operano nei settori dell’agroalimentare, cosmetica, tessile e 
abbigliamento, pelletteria, energia, fertilizzanti e economia circolare e appartengono ai seguenti 
paesi: Etiopia, Gambia, Kenya, Nigeria, Tanzania, Uganda, Zambia.  
I loro profili sono disponibili presso il seguente link: 
https://www.confindustria.it/Aree/SP.nsf/Elenco?OpenView  
Rif. Ester Stefanelli, Tel. 06.5903809 

 

CONVENZIONE STUDIA BO – SERVIZIO EXPORT PLANNING 

A seguito dell'attività del GDL della Rete per l'Internazionalizzazione è stata siglata la 
convenzione tra Confindustria Servizi e Studia Bo per l'utilizzo del servizio Export Planning. 
Tale strumento si rivolge alle piccole e medie imprese interessate a intraprendere o rafforzare 
un percorso di internazionalizzazione, sostenendo le loro scelte in materia di pianificazione e 
controllo. 
Lo sconto, riservato alle Associazioni del Sistema, è del 15% rispetto al prezzo standard del 
servizio. Le Associazioni interessate sono invitate ad aderire entro il prossimo 31 maggio. Rif. 
Ester Stefanelli, Tel. 06.5903809 

 

https://www.confindustria.it/Aree/SP.nsf/Elenco?OpenView


 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

Progetto "Dazio Zero"  
Si è tenuta a presso Confindustria Verona il 28 marzo scorso, con la partecipazione di oltre 40 
aziende, la sesta tappa del progetto Dazio Zero (www.daziozero.ice.it) che prevede incontri formativi 
per le imprese in materia di classifica e origine delle merci. 
 

I prossimi appuntamenti si terranno secondo il seguente calendario: 
 

 
Associazione ospitante 

 

 
Data 

 
Città 

1. SMI/Assocalzaturifici 23 gennaio Milano 

2. Unione Ind. Torino 21 febbraio Torino 

3. Conf. Verona 28 marzo Verona 

4. Unione Ind. Biellese 11 aprile Biella 

5.  Conf. Venezia/Rovigo 8 maggio Rovigo 

6. Assolombarda 21 maggio Milano 

7. Sicindustria 3 giugno Palermo 
8. Conf. Lecco e Sondrio/Unind. 

Como 
20 giugno Lariofiere, Via Resegone Erba 

(Co) 
 

Rif. Laura Travaglini, Tel. 06.5903460 

 

 

Gruppo di Lavoro “Dogane” 
Si è tenuto il 20 marzo scorso, presso Confindustria, l’incontro del GdL “Dogane” cui ha preso 
parte il nuovo direttore centrale “legislazione e procedure doganali” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, Ing. Roberta De Robertis, con cui sono state approfondite alcune tematiche di 
attuale interesse per le imprese tra cui il riesame delle autorizzazioni a seguito dell’entrata in 
vigore del nuovo Codice Doganale dell’UE e l’Accordo di Libero scambio UE – Giappone. Rif. 
Laura Travaglini, Tel. 06.5903460 
 
 
Rif. Laura Travaglini, Tel. 06.5903460 
 

 

IRAQ DAY (Roma, 27 marzo 2019) 
Si è tenuto il 27 marzo Confindustria, l’Iraq Day organizzato in collaborazione con l’Ambasciata 
della Repubblica d’Iraq in Italia e l’Ambasciata Italiana a Baghdad sotto l’egida del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. All’iniziativa hanno partecipato 60 
rappresentanti di aziende e istituzioni irachene e 70 rappresentanti di imprese, associazioni e 
istituzioni italiane. Nel corso dell’evento si sono tenuti circa 150 incontri bilaterali tra le 38 aziende 
italiane e le controparti irachene. Rif. Letizia Pizzi, Tel.06.5903673 e Jacopo Terrosu, Tel. 
06.5903756 
 

 

CINA: Forum sulla Cooperazione Italia-Cina nei Paesi Terzi (Roma,22 marzo 2019) 
Si è svolto il 22 marzo, nell’ambito della visita del Presidente della Repubblica Cinese Xi 
Jinping, il “Forum Italia-Cina per la Collaborazione sui Paesi Terzi”. All’evento erano presenti 
quasi 200 rappresentanti delle principali imprese, banche e associazioni italiane; la delegazione 
cinese era invece composta dai vertici delle 30 principali realtà dei settori infrastrutture, energia 
e industria manifatturiera. Sono stati oltre 200 gli incontri b2b realizzati fra imprese italiane e 
cinesi. Rif. Giovanni Dioguardi, Tel.06.5903427 

 

RIUNIONE DEL BOARD BUSINESS FORUM ITALIA-CINA (Roma, 22 marzo) 
Sempre nell’ambito della visita del Presidente Xi Jinping, si è tenuta la 6° Riunione del Board del 
Business Forum Italia-Cina, l’organismo costituito nel 2014 dai Governi Italiano e Cinese con 
l'obiettivo di promuovere le relazioni tra i due Paesi, di cui Confindustria gestisce la Segreteria 
tecnica. L’evento è stato presieduto dal nuovo Co-Chair italiano Fabrizio Palermo (AD del Gruppo 
CDP) e da Chen Siqing (Presidente di Bank of China) e ha visto la partecipazione di circa 40 
CEO dei due paesi. Rif. Giovanni Dioguardi, Tel. 06.5903427 

http://www.daziozero.ice.it/


 

 
 

 

 
PROSSIME ATTIVITÁ  

 
ARAMCO SUPPLY CHAIN & QUALITY FORUM (Milano, 9 aprile 2019) 
Il 9 aprile Confindustria organizza, presso il Palazzo delle Stelline di Milano e in collaborazione con 

ICE, Assolombarda, ANIMA e ANIE un incontro con la società Saudi Aramco. L’evento è finalizzato 
a fornire alle imprese dell’Oil&Gas informazioni sui requisiti per diventare fornitori di Aramco e, più in 
generale, ad approfondire le opportunità di investimento e di business nel Regno dell’Arabia 
Saudita. Le adesioni all’evento sono chiuse. Rif. Ester Stefanelli, Tel. 06.5903809 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
     
   
 

 
 
                  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
BREXIT – Incontri con le imprese 
Gli incontri, rivolti alle imprese e a carattere operativo, hanno l’obiettivo di approfondire i vari 
scenari legati alla Brexit e, in particolare le implicazioni per le imprese con focus sugli aspetti 
doganali e sui cambiamenti di natura procedurale. 
Napoli, 11 marzo 2019, incontro organizzato con l’Unione Industriali di Napoli 
Roma, Exportday, 18 marzo 2019, incontro ospitato da Confindustria e organizzato con l’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli.  
Parma,  8 maggio 2019, presso l’Unione Parmense degli Industriali 
Rif. Laura Travaglini, Tel. 06.5903460 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

I 
 

 

 

MISSIONE DI SISTEMA NEGLI EMIRATI ARABI UNITI (Dubai-Abu Dhabi, 14-16 
Aprile) 
La missione di sistema negli EAU si terrà dal 14 al 16 Aprile e rappresenterà un’importante 
occasione per approfondire le opportunità di partenariato industriale, commerciali e di 
investimento per le imprese italiane in un paese che riveste un ruolo primario nella Regione, 
anche in vista di EXPO 2020 DUBAI. La missione avrà come focus i seguenti settori: 

- Infrastructure; 
- Energy-Water-Environment;  
- Health and Pharma;  
- Agrifood Technology and Processing (Construction of vertical farms, Technological 

Greenhouses, Water-saving agricultural technology)  
- ICT.  

La deadline per aderire alla missione è scaduta.  
Per informazioni consultare il seguente LINK Rif.Letizia Pizzi, Tel. 06.5903673 

 

VIETNAM HIGH LEVEL DIALOGUE ON ASEAN-ITALY ECONOMIC RELATIONS 
(Hanoi 5-6 giugno)  
TEH-The European House Ambrosetti e l’Associazione ITALIA-ASEAN organizzano la terza 
edizione dell’High Level Dialogue on ASEAN-Italy Economic Relations, forum di dialogo finalizzato 
a rafforzare le relazioni economiche tra i paesi ASEAN e l’Italia. La partecipazione è su invito. É 
prevista l’organizzazione di un evento collaterale per le associazioni e le imprese in collaborazione 
con la VCCI-Vietnam Chamber of Commerce and Industry. Per maggiori informazioni: Giovanni 
Maresca, Tel. 06.5903409 
 

PROGETTO BELT & ROAD: Missione a Macao (30-31 Maggio, 2019) 
Confindustria coordinerà una delegazione di imprese italiane al Forum di Macao - 10th International 
Infrastructure Investment & Construction Forum - del 30-31 Maggio 2019. L’obiettivo sarà quello di 
promuovere e valorizzare, verso i grandi costruttori cinesi, prodotti, impianti, servizi, soluzioni 
tecnologiche e best practice made in Italy per collaborazioni su infrastrutture e grandi opere nei 
Paesi Terzi coinvolti dall’iniziativa della Belt & Road. La missione è rivolta alle aziende dei settori 
Ingegneria e Progettazione tecnica, Operation & Maintenance, Soluzioni per il Trasporto Urbano e 
Ferroviario, Opere Marittime, Materiali da Costruzione, Green Technologies & Energy Efficiency, 
Trattamento Acque e Smaltimento Rifiuti. Le aziende potranno inviare le manifestazioni di 
interesse entro il 10 Aprile a c.pace@confindustria.it                Rif. Cristiana Pace, Tel. 06.5903401  

https://www.ice.it/it/area-clienti/eventi/dettaglio-evento/2019/@@/397
mailto:c.pace@confindustria.it


 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

POLITICA COMMERCIALE 
  

 
 

        

 
 

  

IRAN: ANNULLAMENTO INIZIATIVA “CONTO PETROLIO” PER OPERAZIONI ITALIA / IRAN 
Il 5 novembre scorso gli USA hanno autorizzato otto Paesi, tra cui l’Italia, a continuare ad importare 
petrolio iraniano per ulteriori sei mesi (cd. Special Reduction Exception, in scadenza a maggio). 
Confindustria si è attivata fin da subito presso gli interlocutori istituzionali per proporre una piattaforma 
atta a utilizzare i pagamenti corrisposti dalle aziende petrolifere importatrici per compensare quelli per 
l’acquisto di beni italiani non listati e non destinati a soggetti listati. Una volta definiti gli aspetti tecnici, 
per la sua attivazione si attendevano rassicurazioni da parte statunitense in merito alla non 
sanzionabilità dei contratti ancillari (trasporto e assicurazione dei vettori), aspetto rilevante per gli 
importatori petroliferi nazionali. Tuttavia, ci è stato di recente comunicato che le compagnie 
importatrici, a fronte di insufficienti garanzie ottenute dalle autorità statunitensi, hanno rinunciato ad 
avvalersi del waiver concesso, invalidando di fatto l’apertura del “conto petrolio”. Rif. Diana Frattale 
Tel. 06.5903319, Letizia Pizzi, Tel. 06.5903673 
 

BRASILE: Missione incoming dal Minas Gerais (Milano, Venezia, Roma – 18-21 
giugno 2019) 
E’ in programma dal 18 al 21 giugno la visita di una delegazione imprenditoriale dallo Stato 
brasiliano del Minas Gerais, guidata dal Governatore Romeu Zema. L’iniziativa si svolgerà nelle 
città di Milano, Venezia e Roma. Conferma della missione e maggiori dettagli saranno forniti 
nelle prossime settimana attraverso la Comunità Affari Internazionali. Rif. Giovanni Dioguardi, 
Tel.06.5903427 

 


